
 1 

Publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, edição de 09/03/2010. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 
EDITAL DE RESULTADO DAS PROVAS: OBJETIVA, REDAÇÃO E TÍTULOS 

 
 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO em cumprimento ao disposto no Capítulo XI, item 1 do 

Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Poder Executivo, Seção I, edição de 

27/11/2009 e tendo em vista o Concurso Público destinado ao provimento de 73 cargos vagos de Agente de Defensoria, Áreas de 

Atuação: Administrador de Banco de Dados, Analista de Sistemas, Administrador, Arquiteto, Assistente Social, Cientista Social 

(Sociólogo), Contador, Desenhista Industrial, Engenheiro Civil, Engenheiro Elétrico (Eletricista), Comunicação Social, Programador 

e Psicólogo, RESOLVE: 

 
I. Tornar pública conforme Anexo I deste Edital, de acordo com o Edital de Abertura de Inscrições supra, retificado em 

12/12/2009 e 23/01/2010: 

a) lista em ordem alfabética por cargo/área de atuação e região de atuação contendo as notas das Provas: Objetiva, 

Redação e Títulos, que se encontra na seguinte ordem: número de inscrição; nome do candidato em ordem 

alfabética; número do documento,  nota e classificação na Prova Objetiva, nota da prova de Redação e nota da 

prova de Títulos;  

b) lista em ordem alfabética de todos os candidatos habilitados, por cargo/área de atuação e região de atuação, que 

se encontra na seguinte ordem: número de inscrição; nome do candidato em ordem alfabética; número do 

documento, total de pontos e classificação, de acordo  com o estabelecido nos itens 1 e 4 do Capítulo XI do Edital 

de Abertura de Inscrições; 

c) lista dos candidatos portadores de deficiência em ordem alfabética por cargo/área de atuação e região de atuação 

contendo as notas das Provas: Objetiva, Redação e Títulos, que se encontra na seguinte ordem: número de 

inscrição; nome do candidato em ordem alfabética; número do documento,  nota e classificação da prova objetiva, 

nota da prova de Redação e nota da prova de Títulos; 

d) lista em ordem alfabética, exclusivamente  dos candidatos habilitados inscritos como portadores de deficiência, por 

cargo/área de atuação e região de atuação, que se encontra na seguinte ordem: número de inscrição; nome do 

candidato em ordem alfabética; número do documento, total de pontos e classificação, de acordo  com o 

estabelecido nos itens 1 e 4 do Capítulo XI do Edital de Abertura de Inscrições; 

 

II. Comunicar que o resultado estará disponível a partir de 9 de março de 2010 no Diário Oficial do Estado de São Paulo 

da mesma data e nos sites www.defensoria.sp.gov.br da Defensoria Pública do Estado de São Paulo e 

www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas conforme disposto nos itens 6 e 7 do Capítulo XV do Edital de 

Abertura de Inscrições. 

 

III. Estabelecer que a vista da Prova de Redação e as instruções para o acesso estarão disponíveis no dia 9 de fevereiro 

de 2010, por meio do “site” www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas, a todos os candidatos habilitados 

na Prova Objetiva, conforme disposto no item 1 do Capítulo IX do Edital de Abertura de Inscrições. 

 

IV. Informar que a interposição de recursos quanto ao resultado e/ou à vista da Prova de Redação acontecerá nos dias 10 

e 11 de março de 2010, em conformidade com o disposto nos itens 2 e 4 do Capítulo XII do Edital de Abertura de 

Inscrições, exclusivamente por meio do site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas. 



 2 

1.1 Não serão aceitos recursos interpostos por fac-símile (fax), telex, Internet, telegrama ou outro meio que não seja o 

especificado no Edital de Abertura de Inscrições. 

1.2 Não serão conhecidos os recursos interpostos em prazo estipulado a evento diverso do questionado. 

1.3 Somente serão apreciados os recursos interpostos e transmitidos conforme as instruções contidas no Edital de 

Abertura de Inscrições, na presente publicação e no site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas. 

V. Informar a seguir, a anulação de questões e, em consequência, a atribuição de pontos a todos os candidatos presentes 

às provas, independentemente da formulação de recurso conforme disposto no Capítulo XII, item 11 do Edital de 

Abertura de Inscrições. 

 
 

 
QUESTÕES ATRIBUÍDAS A TODOS OS CANDIDATOS 

 
 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
 

Tipo 01  –  Questão nº 33 
 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – ANALISTA DE SISTEMAS 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 

 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – ADMINISTRADOR 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
Tipo 04  –  Questão nº 07 
Tipo 05  –  Questão nº 04 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 
Tipo 04  –  Questão nº 34 
Tipo 05  –  Questão nº 35 

 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – ARQUITETO 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
Tipo 04  –  Questão nº 07 
Tipo 05  –  Questão nº 04 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 
Tipo 04  –  Questão nº 34 
Tipo 05  –  Questão nº 35 



 3 

 
AGENTE DE DEFENSORIA – ASSISTENTE SOCIAL 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
Tipo 04  –  Questão nº 07 
Tipo 05  –  Questão nº 04 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 
Tipo 04  –  Questão nº 34 
Tipo 05  –  Questão nº 35 

 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – CIENTISTA SOCIAL (SOCIÓLOGO) 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
Tipo 04  –  Questão nº 07 
Tipo 05  –  Questão nº 04 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 
Tipo 04  –  Questão nº 34 
Tipo 05  –  Questão nº 35 

 
Tipo 01  –  Questão nº 41 
Tipo 02  –  Questão nº 41 
Tipo 03  –  Questão nº 42 
Tipo 04  –  Questão nº 42 
Tipo 05  –  Questão nº 43 

 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – CONTADOR 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 
 
Tipo 01  –  Questão nº 49 
Tipo 02  –  Questão nº 49 
Tipo 03  –  Questão nº 50 

 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – DESENHISTA INDUSTRIAL 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 

 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 

 



 4 

 
AGENTE DE DEFENSORIA – ENGENHEIRO CIVIL 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
 

Tipo 01  –  Questão nº 33 
 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – ENGENHEIRO ELÉTRICO (ELETRICISTA) 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 

 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – COMUNICAÇÃO SOCIAL (Jornalismo ou Publicidade e Propaganda ou Rádio TV e 
Relações Públicas ou Publicidade e Marketing) 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
Tipo 04  –  Questão nº 07 
Tipo 05  –  Questão nº 04 

 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 
Tipo 04  –  Questão nº 34 
Tipo 05  –  Questão nº 35 

 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – PROGRAMADOR 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
 

Tipo 01  –  Questão nº 33 
 

Tipo 01  –  Questão nº 47 
 
 
AGENTE DE DEFENSORIA – PSICÓLOGO 

Tipo 01  –  Questão nº 06 
Tipo 02  –  Questão nº 06 
Tipo 03  –  Questão nº 07 
Tipo 04  –  Questão nº 07 
Tipo 05  –  Questão nº 04 
 
Tipo 01  –  Questão nº 33 
Tipo 02  –  Questão nº 33 
Tipo 03  –  Questão nº 34 
Tipo 04  –  Questão nº 34 
Tipo 05  –  Questão nº 35 

 
 
 
 


